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DISEGNO DI LEGGE

PRESENTATO DAL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

(MELONI)

E DAL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

(SALVINI)

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

(GIORGETTI)

CON IL MINISTRO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

(CALDERONE)

CON IL MINISTRO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

(URSO)

CON IL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

(PICHETTO FRATIN)

CON IL MINISTRO PER GLI AFFARI EUROPEI, IL PNRR E LE POLITICHE DI COESIONE

(FOTI)

E CON IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE

(MUSUMECI)
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Conversione in legge del decreto-legge 21 maggio 2025, n. 73,
recante misure urgenti per garantire la continuità nella realiz-
zazione di infrastrutture strategiche e nella gestione di contratti
pubblici, il corretto funzionamento del sistema di trasporti
ferroviari e su strada, l’ordinata gestione del demanio portuale
e marittimo, nonché l’attuazione di indifferibili adempimenti
connessi al Piano nazionale di ripresa e resilienza e alla
partecipazione all’Unione europea in materia di infrastrutture e

trasporti

Presentato il 21 maggio 2025
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Le pagine 107 e 108 devono intendersi sostituite dalle seguenti:
20

25
20

26
20

27
20

28
20

25
20

26
20

27
20

28
20

25
20

26
20

27
20

28

4
3

Ri
so

rs
e 

de
st

in
at

e 
al

l'a
m

m
od

er
na

m
en

to
 d

el
la

 fl
ot

ta
 d

el
 p

ar
co

 ve
ic

ol
ar

e 
de

l s
et

to
re

 
de

ll’
au

to
tra

sp
or

to
, d

i c
ui

 a
ll’

ar
t. 

1,
 c

. 1
50

, d
el

la
 L

. 1
90

/2
01

4
S

K
6,
0

6,
0

6,
0

6,
0

6,
0

6,
0

4
3

Ri
du

zio
ne

 Ta
be

lla
 A

 - 
M

IT
S

C
-6
,0

-6
,0

-6
,0

-6
,0

-6
,0

-6
,0

8
1

Co
nv

en
zio

ni
 tr

a 
il 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 in
fra

st
ru

ttu
re

 e
 d

ei
 tr

as
po

rti
 e

 la
 R

AM
 - 

Lo
gi

st
ic

a,
 In

fra
st

ru
ttu

re
 e

 
Tr

as
po

rti
 S

.p
.a

. -
 p

er
so

na
le

S
C

0,
7

0,
7

0,
7

0,
7

0,
7

0,
7

8
1

Co
nv

en
zio

ni
 tr

a 
il 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 in
fra

st
ru

ttu
re

 e
 d

ei
 tr

as
po

rti
 e

 la
 R

AM
 - 

Lo
gi

st
ic

a,
 In

fra
st

ru
ttu

re
 e

 
Tr

as
po

rti
 S

.p
.a

. -
 p

er
so

na
le

 - 
ef

fe
tti

 ri
fle

ss
i

E
TC

0,
3

0,
3

0,
3

0,
3

8
1

Co
nv

en
zio

ni
 tr

a 
il 

M
in

is
te

ro
 d

el
le

 in
fra

st
ru

ttu
re

 e
 d

ei
 tr

as
po

rti
 e

 la
 R

AM
 - 

Lo
gi

st
ic

a,
 In

fra
st

ru
ttu

re
 e

 
Tr

as
po

rti
 S

.p
.a

. -
 a

ltr
e 

sp
es

e
S

C
0,
2

1,
3

1,
3

0,
2

1,
3

1,
3

0,
2

1,
3

1,
3

8
3

Ri
du

zio
ne

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
de

st
in

at
e 

ag
li 

en
ti 

pr
op

rie
ta

ri 
de

lle
 st

ra
de

, a
 c

om
pe

ns
az

io
ne

 d
ei

 m
in

or
i 

in
de

nn
izz

i c
on

ne
ss

i a
ll'

us
ur

a 
de

riv
an

te
 d

al
la

 c
irc

ol
az

io
ne

 st
ra

da
le

 d
i c

on
vo

gl
i a

gr
ic

ol
i, 

di
 c

ui
 

al
l'a

rt.
 1

, c
. 5

05
, d

el
la

 L
. 1

97
/2

02
2

S
C

-0
,2

-2
,0

-2
,0

-0
,2

-2
,0

-2
,0

-0
,2

-2
,0

-2
,0

10
1

Ri
so

rs
e 

pe
r l

o 
sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 a
tti

vit
à 

pr
op

ed
eu

tic
he

 a
ll’

af
fid

am
en

to
 d

el
 c

on
tra

tto
 m

ed
ia

 e
 

lu
ng

a 
pe

rc
or

re
nz

a 
di

 p
as

se
gg

er
i -

 c
on

tra
tto

 in
te

rc
ity

 - 
pe

r i
l p

er
io

do
 2

02
7-

20
41

S
C

1,
2

2,
7

1,
8

1,
2

2,
7

1,
8

1,
2

2,
7

1,
8

10
1

    
    

Ri
du

zio
ne

 d
el

le
 ri

so
rs

e 
a 

so
st

eg
no

 d
el

le
 im

pr
es

e 
de

te
nt

ric
i e

 n
ol

eg
gi

at
ric

i d
i c

ar
ri 

fe
rro

via
ri 

m
er

ci
, 

no
nc

hé
 d

eg
li 

sp
ed

izi
on

ie
ri 

ed
 o

pe
ra

to
ri 

de
l t

ra
sp

or
to

 m
ul

tim
od

al
e 

(M
TO

) l
im

ita
ta

m
en

te
 a

ll’
at

tiv
ità

 
re

la
tiv

a 
ai

 tr
as

po
rti

 fe
rro

vi
ar

i, 
da

nn
eg

gi
at

i d
al

l’e
m

er
ge

nz
a 

CO
VI

D-
19

, d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
1,

 c
. 6

71
, d

el
la

 
L.

  1
78

/2
02

0

S
C

-1
,2

-2
,7

-1
,8

-1
,2

-2
,7

-1
,8

-1
,2

-2
,7

-1
,8

15
2

Co
nt

rib
ut

o 
in

 fa
vo

re
 d

i F
ed

er
az

io
ne

 sp
or

tiv
a 

na
zio

na
le

 - 
AC

I, 
a 

so
st

eg
no

 d
el

le
 m

an
ife

st
az

io
ni

 
sp

or
tiv

e 
"G

ra
n 

Pr
em

io
 d

i F
or

m
ul

a 
1 

de
l M

ad
e 

in
 It

al
y e

 d
el

l'E
m

ili
a-

Ro
m

ag
na

" e
 "G

ra
n 

Pr
em

io
 

d'
Ita

lia
 d

i F
or

m
ul

a 
1"

S
C

5,
3

5,
0

5,
0

5,
0

5,
3

5,
0

5,
0

5,
0

5,
3

5,
0

5,
0

5,
0

15
2

Ri
du

zio
ne

 Ta
be

lla
 A

 - 
M

IT
S

C
-5
,3

-5
,0

-5
,0

-5
,0

-5
,3

-5
,0

-5
,0

-5
,0

-5
,3

-5
,0

-5
,0

-5
,0

16
1

Ri
so

rs
e 

in
 fa

vo
re

 d
el

la
 G

es
tio

ne
 g

ov
er

na
tiv

a 
Fe

rro
vi

a 
Ci

rc
um

et
ne

a,
 fi

na
liz

za
te

 a
 g

ar
an

tir
e 

la
 

co
nt

in
ui

tà
 e

 re
go

la
rit

à 
de

i s
er

vi
zi 

di
 tr

as
po

rto
 p

ub
bl

ic
o 

lo
ca

le
 e

ro
ga

ti
S

C
2,
9

6,
7

6,
7

6,
7

2,
9

6,
7

6,
7

6,
7

2,
9

6,
7

6,
7

6,
7

De
cr

et
o-

le
gg

e 
21

 m
ag

gi
o 

20
25

, n
. 7

3
"M

is
ur

e 
ur

ge
nt

i p
er

 g
ar

an
tir

e 
la

 c
on

tin
ui

tà
 n

el
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
at

eg
ic

he
 e

 n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i, 
il 

co
rr

et
to

 fu
nz

io
na

m
en

to
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 tr

as
po

rt
i f

er
ro

vi
ar

i e
 s

u 
st

ra
da

, l
’o

rd
in

at
a 

ge
st

io
ne

 d
el

 d
em

an
io

 p
or

tu
al

e 
e 

m
ar

itt
im

o,
 n

on
ch

é 
l’a

ttu
az

io
ne

 d
i i

nd
iff

er
ib

ili
 a

de
m

pi
m

en
ti 

co
nn

es
si

 a
l 

pi
an

o 
na

zi
on

al
e 

di
 ri

pr
es

a 
e 

re
si

lie
nz

a 
e 

al
la

 p
ar

te
ci

pa
zi

on
e 

al
l’u

ni
on

e 
eu

ro
pe

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i i

nf
ra

st
ru

ttu
re

 e
 tr

as
po

rt
i."

(m
ili

on
i d

i e
ur

o)

Ar
tic

ol
o

Co
m

m
a

Le
tte

ra
De

sc
riz

io
ne

E/
S

N
at

ur
a

Sa
ld

o 
ne

tto
 d

a 
fin

an
zi

ar
e

Fa
bb

is
og

no
 In

de
bi

ta
m

en
to

 n
et

to

Atti Parlamentari — 3 — Camera dei Deputati

XIX LEGISLATURA A.C. 2416 ERRATA CORRIGE



*19PDL0146030*
*19PDL0146030*

20
25

20
26

20
27

20
28

20
25

20
26

20
27

20
28

20
25

20
26

20
27

20
28

De
cr

et
o-

le
gg

e 
21

 m
ag

gi
o 

20
25

, n
. 7

3
"M

is
ur

e 
ur

ge
nt

i p
er

 g
ar

an
tir

e 
la

 c
on

tin
ui

tà
 n

el
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
di

 in
fr

as
tr

ut
tu

re
 s

tr
at

eg
ic

he
 e

 n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i, 
il 

co
rr

et
to

 fu
nz

io
na

m
en

to
 d

el
 s

is
te

m
a 

di
 tr

as
po

rt
i f

er
ro

vi
ar

i e
 s

u 
st

ra
da

, l
’o

rd
in

at
a 

ge
st

io
ne

 d
el

 d
em

an
io

 p
or

tu
al

e 
e 

m
ar

itt
im

o,
 n

on
ch

é 
l’a

ttu
az

io
ne

 d
i i

nd
iff

er
ib

ili
 a

de
m

pi
m

en
ti 

co
nn

es
si

 a
l 

pi
an

o 
na

zi
on

al
e 

di
 ri

pr
es

a 
e 

re
si

lie
nz

a 
e 

al
la

 p
ar

te
ci

pa
zi

on
e 

al
l’u

ni
on

e 
eu

ro
pe

a 
in

 m
at

er
ia

 d
i i

nf
ra

st
ru

ttu
re

 e
 tr

as
po

rt
i."

(m
ili

on
i d

i e
ur

o)

Ar
tic

ol
o

Co
m

m
a

Le
tte

ra
De

sc
riz

io
ne

E/
S

N
at

ur
a

Sa
ld

o 
ne

tto
 d

a 
fin

an
zi

ar
e

Fa
bb

is
og

no
 In

de
bi

ta
m

en
to

 n
et

to

16
1

Ri
du

zio
ne

 Ta
be

lla
 A

 - 
M

IT
S

C
-2
,9

-6
,7

-6
,7

-6
,7

-2
,9

-6
,7

-6
,7

-6
,7

-2
,9

-6
,7

-6
,7

-6
,7

En
tr
at
e

E
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

3
0,

3
0,

0
0,

0
0,

3
0,

3
0,

0
Sp

es
e

S
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
SA

LD
O

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
3

0,
3

0,
0

0,
0

0,
3

0,
3

0,
0

Atti Parlamentari — 4 — Camera dei Deputati

XIX LEGISLATURA A.C. 2416 ERRATA CORRIGE


